GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

stà determina la misura della responsabilità del *dominus*⁶². Il peculio può essere revocato dal *dominus*, ma, sino a quando non si proceda a revoca, i beni peculiari seguono la destinazione impartita con l'incarico, anche se il sottoposto sia entrato sotto la potestà di altri. E ciò sia nel caso di atti *inter vivos*⁶³, sia nel caso di atti *mortis causa*⁶⁴.

c.d. profettizio”, in *Studi in onore di C. Sanfilippo*, I, Milano 1982, pp. 83; ID., “Controversie giurisprudenziali in tema di capacità degli schiavi”, in *Studi A. Biscardi*, I, Milano 1982, pp. 147 ss.; A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo «manager» in Roma antica* (II sec. a.C.-II sec. d.C.), cit., pp. 242, nt. 7; F. SERRAO, *Impresa e responsabilità a Roma nell'età commerciale*, cit., pp. 55 ss.

⁶² In tal senso si è espressa anche la dottrina tedesca, si veda P. KRÜGER, *Processualische Consumption und Rechtskraft des Erkenntnisses*, Leipzig 1864, p. 134 nt.1. Di avviso contrario è T.V.E.I. BEKKER, *Die Prozessualische Consumption in classischen römischen Recht*, Berlin 1853, pp. 82 ss., che richiama un responso di Ulpiano: D. 15.1.30.4 (Ulp. 29 ad ed.): *is, qui semel de peculio egit, rursus aucto peculio de residuo debiti agere potest*. Per il pensiero di Pomponio si veda D. 15.1.4.5 (Pomp. 7 ad Sab.): *si aere alieno dominico exhaustiatur peculium servi, res tamen in causa peculiari manent: nam si aut servo donasset debitum dominus aut nomine servi alius domino intulisset, peculium suppletur nec est nova concessione domini opus*.

⁶³ Ad esempio in caso di alienazione del sottoposto il pretore concede un anno di tempo al terzo per esperire l'*actio de peculio* D. 15.2.1 pr. (Ulp. 29 ad ed.): *praetor ait: “Post mortem eius qui in alterius potestate fuerit, posteaquam is emancipatus manumissus alienatusve fuerit, dumtaxat de peculio et si quid dolo malo eius in cuius potestate est factum erit, quo minus peculii esset, in anno, quo primum de ea re experiundi potestas erit, iudicium dabo*. Ancora D. 15.2.1.3 (Ulp. 29 ad ed.): *merito autem temporariam in hoc casu fecit praetor actionem: nam cum morte vel alienatione extinguitur peculium, sufficiebat usque ad annum produci obligationem*. Sul tema dell'estinzione dell'*actio de peculio* si veda D. 15.2.1.1 (Ulp. 29 ad ed.): *quamdiu servus vel filius in potestate est, de peculio actio perpetua est: post mortem autem eius vel postquam emancipatus manumissus alienatusve fuerit, temporaria esse incipit, id est annalis*. Sul tema dell'estinzione dei rapporti potestativi e di *actio de peculio* si veda D. 15.2.1.4 (Ulp. 29 ad ed.): *alienatio autem et manumissio ad servos pertinet, non ad filios, mors autem tam ad servos quam ad filios refertur, emancipatio vero ad solum filium. Sed et si alio modo sine emancipatione desierit esse in potestate, annalis erit actio. Sed et si morte patris vel deportatione sui iuris fuerit effectus filius, de peculio intra annum heres patris vel fiscus tenebuntur*.

⁶⁴ Si veda D. 15.1.32 pr. (Ulp. 2 disp.): *si ex duobus vel pluribus heredibus eius, qui manumisso servo vel libero esse iusso vel alienato vel mortuo intra annum conveniri poterat, unus fuerit conventus, omnes heredes liberabuntur, quamvis non in maiorem quantitatem eius peculii, quod penes se habet qui convenitur, condemnentur, idque ita Iulianus scripsit. idemque est et si in alterius rem fuerit verum. sed et si plures sint fructuarii vel bonae fidei possessores, unus conventus ceteros liberat, quamvis non maioris peculii, quam penes se est, condemnari debeat. sed licet hoc iure contingat, tamen aequitas dictat iudicium in eos dari, qui occasione iuris liberantur, ut magis eos perceptio quam intentio liberet: nam qui cum servo contrahit, universum peculium eius quod ubicumque est veluti patrimonium intuetur; D. 15.1.47.6 (Paul. 4 ad Plaut.): *quae diximus in emptore et venditore, eadem sunt et si alio quovis genere dominium mutatum sit, ut legato, dotis datione, quia quasi patrimonium liberi hominis peculium servi intellegitur, ubicumque esset*. Si veda anche: D. 15.1.3.4 (Ulp. 29 ad ed.): *in furiosi quoque curatorem dicimus dandam de peculio actionem: nam et huius servus peculium habere potest, non si fuerit concessum, ut habeat, sed si non fuerit prohibitum, ne habeat; D. 15.1.7.1 (Ulp. 29 ad ed.): et adicit pupillum vel furiosum constituere quidem peculium servo non posse: verum ante constitutum, id est ante furorem vel a patre pupilli, non adimetur ex his causis. Quae sententia vera est et congruit cum eo, quod Marcellus apud Iulianum notans adicit posse fieri, ut apud alterum ex dominis servus peculium habeat, apud alterum non; ut puta si alter ex dominis furiosus sit vel pupillus, si (ut quidam, inquit, putant) peculium servus habere non potest nisi concedente domino. Ego autem puto non esse opus concedi peculium a domino servum habere, sed non adimi, ut habeat. Alia causa est peculii liberae administrationis: nam haec specialiter concedenda est. Nell'ipotesi in cui sia morto il *paterfamilias*, il terzo può esperire l'*actio de pecu-***

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo “iustum” fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

Da quanto affermato sembrerebbe che la responsabilità derivante dagli atti giuridici sia connessa esclusivamente al *peculium* e non al sottoposto o all'avente potestà (sebbene possessore del *peculium*)⁶⁵. Del fatto che i beni peculiari seguano la destinazione originariamente impartita (con l'incarico dall'avente potestà) si trova riscontro nelle fonti, ove si notano le connessioni del regime dell'*actio de peculio* con quello della *reivindicatio* e delle azioni nossali⁶⁶. Tuttavia nelle fonti vi sono anche elementi che sembrerebbero deporre a favore dell'ipotesi che l'*actio de peculio* sia connessa al *dominus* in virtù del rapporto potestativo che lo lega al sottoposto che abbia compiuto l'affare giuridico⁶⁷. Le ragioni di tale apparente contrasto tra le fonti circa la natura della responsabilità a monte dell'*actio de peculio* sono da ascrivere non solo al rapporto potestativo come avviene nelle azioni nossali, ma anche, a maggiore ragione, alla *praepositio* con la quale il *dominus* conferisce un incarico al sottoposto⁶⁸. Sul punto si può richiamare:

D. 15.1.47.1 (Paul. 4 *ad Plaut.*): Sabinus respondit non alias dandam de peculio actionem in dominum, cum servus fideiussisset, nisi in rem domini aut ob rem peculiarem fideiussisset.

Dal testo si ricava come per i giuristi romani sia chiara la disciplina differente tra l'*actio de peculio* e le azioni nossali sulla base della causa (*causa peculiari* o *in rem domini*) dell'atto giuridico posto in essere dal sottoposto. Anche quando a quest'ultimo sia riconosciuta la possibilità di compiere atti giuridici nel proprio interesse, ciò non trae in confusione i giuristi romani:

D. 15.1.3.5 (Ulp. 29 *ad ed.*): si filius familias vel servus pro aliquo fideiusserint vel alias intervererint vel mandaverint, tractatum est, an sit de peculio actio. Et est verius in servo causam fidei-

lio contro gli eredi, così si ricava da: D. 15.1.30.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *si cum ex parte herede domini vel patris agatur, dumtaxat de peculio condemnandum, quod apud eum heredem sit qui convenitur: idem et in rem verso pro parte, nisi si quid in ipsius heredis rem vertit: nec quasi unum ex sociis esse hunc heredem conveniendum, sed pro parte dumtaxat*; D. 15.1.30.2 (Ulp. 29 *ad ed.*): *sed si ipse servus sit heres ex parte institutus, aequae cum eo agendum erit.*

⁶⁵ L'ipotesi è sostenuta da M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle actiones adiecticiae qualitatis*, cit., p. 238 che si basa su: D. 15.1.30 pr. (Ulp. 29 *ad ed.*): *quaesitum est, an teneat actio de peculio, etiamsi nihil sit in peculio cum ageretur, si modo sit rei iudicatae tempore. Proculus et Pegasus nihilo minus teneri aiunt: intenditur enim recte, etiamsi nihil sit in peculio. idem et circa ad exhibendum et in rem actionem placuit, quae sententia et a nobis probanda est.*

⁶⁶ Attestazione di una connessione tra il regime dell'*actio de peculio* e quello della *reivindicatio* e delle azioni nossali si ritrova in: D. 11.1.9.8 (Ulp. 22 *ad ed.*): *si de peculio agatur, non oportere respondendi a patre vel domino, an in potestate habeat filium vel servum, quia hoc solum quaeritur, an peculium apud eum cum quo agitur est.*

⁶⁷ D. 15.1.1.2 (Ulp. 29 *ad ed.*): *verba autem edicti talia sunt: «quod cum eo, qui in alterius potestate esset negotium gestum erit».*

⁶⁸ M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle actiones adiecticiae qualitatis*, cit., pp. 242 ss., ritiene che “nel caso delle *a.a.q.*, infatti, il rapporto potestativo passa quasi in secondo piano ... di conseguenza - mentre la responsabilità nossale è ambulatoria perché è strettamente legata allo schiavo o al *filius*, e quindi lo segue in tutte le vicende potestative successive la responsabilità sanzionata dall'*actio de peculio*, invece, è legata unicamente a colui che esercitava il rapporto potestativo al momento della conclusione del negozio, e permane in capo a tale soggetto indipendentemente dalle vicende soggettive successive che dovessero modificare o estinguere i rapporti potestativi vigenti in quel momento”.